feram, sed quò eos suæ ipsorum pudeat inscitiae. Illud solum metuo, illudque animum cura implicatum tenet, quòd vos video in huius criminis societatem vocari. Nam improba Eusebij institutione, & peruersa doctrina, conscientia vestra à veritate deflexit. Verùm huius rei expedita est & facilis curatio, si modò Episcopum fidelem & animo simili ac sincero nacti, oculos ad Deum denuò conuertere volueritis. Quod quidem in præsentia est in vestra situm potestate, quodque etiam dudum pœnes vestrum iudicium fuerat, nisi aut Eusebius ipse, de quo dixi, aut alius quidam corū, quibus cū conuentus agere solet, huc præceps ruisset, & rectum eligendi ordinem impudenter conturbasset. Sed quoniam mihi de hoc ipso Eusebio pauca apud vos dicenda sunt, non vos præterit concilium Nicææ celebratum, cui ipse, sicut conscientiæ meæ munus postulabat, interfui: non alio sane animo, quam vt tum concordiam inter omnes constituerem, tum maximè omnium eam ecclesiæ perturbationem, quæ ex Arii Alexandrini amentia orta est, reprimerem, penitusq; inde summouerem. Quæ quidem perturbatio illico ex absurdo & pernicioso conatu Eusebii vires collegit. Nam quanta concursione, amantis, honoratissimiq; fratres, iste Eusebius, vtpote ipsa conscientia conuictus, quanta cum ignominia, mendaciis vndique deprehensis aggressus est, primum certos quosdam homines subornare, qui pro eo deprecarentur, deinde à me auxilium petere, ne tanti sceleris damnatus, honoris sui gradu deiçetur. Huius rei testis est mihi Deus, qui tum mihi, tum vobis benignus perpetuò adsit, quod & meum peruerit iudicium, & turpiter à veritate abduxit, quod vobis etiam plenum faciam. Nam tum omnia gesta sunt ex eius sententia, qui perniciem plane pestiferam adhuc intra cogitationis suæ domicilium occultam tenuit. Ac primum vt cetera illius nequitiae facinora taceam, audite, quæso, quid sceleris cum Theognide, quem suæ socium habebat amentiæ, consciuerit. Ipse forte quosdam Alexandrinos, qui à fide nostra defecerant, huc mitti iusseram: quandoquidem eorū opera dissidii flamma incensa erat. Sed isti honesti boni q; scilicet Episcopi, qui vera concilii diiudicatione ad pœnitentiam agendam reseruati sunt, non solum eos admiserūt

ad se,

## THEODOR. HISTOR.

ad se, & secum in tuto collokarunt, verū etiam illorū depravatis moribus conimunicarunt. Quamobré erga istos ingratos aliquod suppliciū censui statuendum: & propterea mandatum dedi, vt à suis abrepti sedibus, quām longissimè rele, garentur. Iam vestrū est ea fide in Deum aciem métis vestræ, intendere, in qua vos semper mansisse constat, & in qua manere, omniaq; pietatis officia exequi consentaneum est. Quod si ita fiat, vt episcopos tum vitæ integritate, tum sana doctrina, tum benignitate in omnes eximios habeamus, iure, lētari debemus. Sin autē quisquā temeritate & audacia accusans, eas ecclesiæ pestes vel memoria, vel laudibus celebra, re aggrediatur, confessim opera ac diligentia famuli Dei, (meipsum dico) pœnas suæ inscitiæ dabit. Deus vos, fratres chariss. incolumes seruet. Isti igitur quanquam tū & honorū gradibus abdicati, & ciuitatibus electi erāt, et Nicomedia episcopatū Amphiō, Nicæa aut Chrestus obtinuit, tamē rursus machinis, quibus antè vti cōsueuerāt, vñi, & Imperatoris facilitatē, velut subsidiū ad fraudē faciendā nacti, certamine redintegrato, priorē suā recuperauere potestatē.

*De veteratoria fraude ab Eusebio & complicibus suis  
contra sanctum Eustathium Antiochenum episcopum excogitata. C A P. X X I.*

Eusebius, postquam, vt dixi modo, ad Episcopatus Constantiopolitani honorem per vim planè tyrannicam ascendit, maiore comparata potentia, tum quod Imperatori in proximo habitans, eum frequenter adiret, tū quod ex crebra eius consuetudine autoritatem nactus esset, infidias iam veritatis propugnatoribus struere cœpit. Ac primum se magno flagrare desiderio visendi Hierosolymam simulauit: & cum Imperatorem hoc pacto felicisset (prætexuerat enim se templum ab imperatore ibi extructū, quod omnium sermone celebratum fuit, velle visere) cum maximo honore Constantinopoli decessit: quippe Imperatore ei rhedas, & alias res, quibus eum ornaret, suppeditauit. Eum comitatus est Theognis Episcopus Nicæa, suorum perditorum consiliorum, vt suprà dictum est, particeps ac socius. Qui cum aduentarent Antiochiam, amicitia erga Eustathium vultu ac fronte simulata, honorificentissimè excepti sunt.

sunt. Nam magnus ille Eustathius, defensor veritatis, fraternalm plane illis præsttit benevolentiam. Illi autem, vbi venere ad sacra Hierosolymorum loca, & Eusebium episcopum Cæsareæ, Patrophilum Scythopolitanum, Aëtiū Lyd dæ episcopum, & Laodiceæ Theodotum suæ opinionis fautores, aliosque, quos labes Ariana infecerat, viderunt, facinus, quod per insidias molirentur, illis aperuerunt: quibus comitati, redière Antiochiam. Quod autem cæteri episcopi, quos modo nominaui, eò vnâ aduentarunt, honoris maioris causa factum esse prætendebatur illud quidem, sed re ipsa fraus ad veram pietatē oppugnandam parabatur. Nam cum meretricem, cuius formæ pulchritudo venalis erat, mercede conduxisserent, & linguae suæ operam ut ipsis locaret, ei persuasissent, primū ad conciliū vnâ veniunt: deinde aliis omnibus inde exire iussis, misellam illam introducunt mulierculam. Illa puer, qui etiamnū eius fugebat vbera, ostensio, dixit se ex concubitu Eustathij eum concepisse & peperisse, & ore impudenti vociferata est, illum pueri patré esse. Itaq; Eustathius, cum criminatio[n]e istam perspicuè falsam esse pro certo cognosceret, iubet mulierculam, si quæ huius facinoris consciū haberet, in medium adducere. Quæ cum responderet se nullū obiecti criminis habere testé, æquissimi illi iudices postulant ab ea iuriurandū. Et quāquam lex palam clamat: In ore duoru aut trium testiū ratum sit omne verbum. & Apostolus manifesto præcipit, nullum crimen presbytero illatū sine duobus, aut tribus testibus admittendum, isti tamen spretis diuinis legibus accusationem cōtraham illud episcopum, nullo omnino teste adducto, admittere nō dubitarunt. Simul atq; igitur muliercula ea, quæ dixerat antea, iureiurādo cōfirmauerat, impudēterq; clamat, puerum reuera Eustathij esse, illico iudices illi, veritatis scilicet fautores, sententiā contra cū tanquā adulterū pronūciauere. Cū aut̄ alii Episcopi (aderat enim nō pauci, dicitur apostolicę propugnatores, quibus fraudulēti Eusebij conat⁹ nō erāt omnino incogniti) apertè cōtradiceret, obstarētq; quod minus magn⁹ Eustathius iniquā illā sententiā exciperet, facinoris authores maxima cū celeritate ad Imperatōrē cōtendūt. Cui cū persuasissēt crimē Eustathio int̄eratū verū esse, et æquā abdicatiōis sententiā, pfecerūt, vt Eustathij

*Matth. 18  
2. Cor. 13.  
I. Tim. 6*

pietatus

## THEODOR. HISTOR.

pietatis & castitatis athleta, velut adulter simul & tyrannus  
in exilium pelleretur. Ille igitur per Thraciam profectus, vr  
bem quandam Illyriæ petiuit.

*De Episcopis hæreticis Antiochiæ post sancti Eusta-*  
*thij mortem constitutis. CAP. XXII.*

**P**ost discessum Eustathii, Eulalius episcopus Antiochiæ  
pro illo deligitur. Quo paulo post mortuo, Antioche-  
ni habebant in animo Eusebium Episcopum Cæsareæ  
ad se transferre. Verum cum & Eusebius ab uno episcopata  
tu ad alterum transferri recusat, & Imperator illud ipsum  
fieri vetusset, Euphronium elegerunt. Quo etiam vita de-  
functo (annum enim & menses aliquot postquam electus  
erat, vixit) ecclesiæ illius episcopatus Placatio delatus est.  
In horum omnium animis similiter delituit Ariana labes.  
Quapropter quām plurimi tum ex clero, tum ex populo,  
quibus propositum erat Deum sanctè & sincerè colere, re-  
lictis publicis ecclesiæ cōuentibus, separatim per se con-  
uentus agere cœperūt. Quos quidem Eustathianos omnes  
propterea nuncupauere, quod post abitum Eustathii in v-  
num coiuissent. Sed ut ad misericram illam meretricem redea,  
ea in morbum grauissimum maximeq; diuturnum delapsa,  
insidias atq; adeo tragœdiam factionis Eusebianæ aperuit,  
& non duos trésve sacerdotes, sed quām plurimos de fra-  
duulentis Eusebii conatibus certiores fecit: seq; mercede cō-  
ductam illud fictum crimen Eustathio intendisse: & tamen  
iusiurandū, quo se obstrinxerat, non protus falsum esse: Nā  
Eustathium quendam fabrum ærarium pueri patrem fuisse.  
Atq; hæc quidem ab optima illa scilicet factione Eusebia-  
na Antiochiæ patrata sunt.

*De Indorum fide. CAP. XXIII.*

**P**E R idem tempus diuinæ cognitionis lux apud Indos  
orta est. Nam cum eximia Imperatoris Constantini for-  
titudo & pietas singularis per omnium ora volitaret,  
& Barbari vndique vsu experientiaque didicissent pacem  
bello longe anteponendam esse, liberè ac fidenter om-  
nes mutuam inter ipsos societatem inierunt. Ac multi  
visendi causa, non pauci mercaturæ facienda, perlonga su-  
cceperunt itinera. Quo quidem tēpore Tyrius quidam phi-  
losophia

Iosophie peritus, desiderio extremæ Indiæ visendæ incensus, duobus comitatus adolescentibus, fratri sui filiis, eò profectus est. Qui simul atq; animi sui desideriū expleuerat, consensa naue in patriam redire maturat. Inter vias nauis aquationis gratia ad littus appulsa, Barbari forte in eos incursione facta, nonnullos demersere, alios abduxere captiuos. Ille autem Tyrius in mortuorum numerum ascriptus est: adolescentes verò ad regem Indorum deducti: quorum alteri AEdesius, Frumentius alteri nomen fuit. Cum longo tempore iam illius regionis Rex periculum istorum fecisset, & ingeniosos esse perspiceret, suæ ipsius familiæ curam illis imposuit. Quod si quisquā sit, qui verbis meis, minime fidē adhibeat, secum consyderet, res à Iosepho gestas, & regnum AEgypti ab eo administratum. Reuocet porro in memoria prophetam Danielem, & tres illos athletas, qui tā strenue pro pietate decertarunt. Etenim illi in bello capti, regni Babyloniorum administrationē obtinuere. Mortuo autem Indorum Rege, vixere cum filio suo permagno honore affecti. Ac quoniam in vero Dei cultu educati erant, mercatores, qui eo cōmeabant, cohortati sunt, vt in vnum congregati (vti fert mos Romanorum) diuina ministeria obirent. Longo verò iam tempore dilapso, veniunt ad regem, & mercedem suæ erga illum benevolentie postulant non aliam quidem, quām vt ipsis faciat potestatem in patriam reuertendi. Quare impetrata, in fines Romanorum aduentant: atque Aedesius recta Tyrum proficiscitur: Frumentius autem studium erga pietatem pluris faciens, quām asperatum parentum, Alexandriam contendit: docetq; illius ecclesiæ episcopum, Indos maxima duci cupiditate lumen diuinæ cognitionis percipiendi. Tenuit quidem id temporis ecclesiæ illius gubernacula Athanasius. Qui cum has res audiisset, quis, inquit, melius, quām tu, vel ignorantiae caliginem ab oculis animorum huius gentis dispellere, vel splendorem diuinæ prædicationis illis porrigere poterit? Quæcum dixisset, ei sacro sanctum episcopatus munus impertit: mittitq; ad animos illius gentis pietatis doctrinæ excolendos. Ille igitur tum patria relicta, tum longissimi pelagi traiectu neglecto, ad gentem contendit culturæ diuinæ penitus expertem. Quam quidem, diuina gratia iu-

Danie. 3.

B.B. uante,

## THEODORITI HISTOR.

uante, summa cum animi alacritate excoluit. Nam miracu-  
lis, quæ more apostolorum edebat, eos qui verbis & do-  
ctrinæ suæ contradicere conabatur, in suam perturxit sen-  
tentiam: & prodigiis, quæ faciebat, sua dicta confirmans,  
quæ plurimos in dies singulos fidei Christi adiunxit.

*De Iberorum ad pietatem traductione.*

CAPVT XXXIV.

**Q**uemadmodum Trumentius viam Indis ad Dei mon-  
stravit cognitionem: sic eodem tempore mulier qua-  
dam capta in bello, Iberes ad veritatem traduxit. Hec  
enim assiduis in precibus se defixit: ei lectus fuit & molle  
stragulum, saccus humi explicatus: iejunum summarum  
delitiarum numeravit loco: hac laboriosa viuendi ratione  
dona assoluta est planè apostolica. Nam quoniam Barba-  
ris propter artis medendi inopiam in more positum erat, vt  
si quando in morbum inciderent, alias alium adiret, & ab  
ijs, qui modò ægrotauerant, atq; ad integrum erant restituti  
valetudinem, diligenter perdisceret curationis modum, mu-  
lier quædam ad hominem illam quam dixi modo, summa  
laude ornandam, cum puerो morbo vexato recta accedit:  
orat vt quid agendum sit, ab ea doceatur. Illa acceptum pu-  
erum in lecto suo collocat: Deum vniuersitatis architectum  
supplex precatur, vt benignus puerum morbo liberet. Qui  
eius precem amplexus, puerum sanauit. Inde admirabilis  
illa mulier in omnium ore ac sermone versari cœpit. Quod  
eius factum etiam ad reginæ aures perlatum est. Itaque sta-  
tim illam accersit ad se. Nam ipsa fortè graui morbo affli-  
cta iacuit. Mulier ne quid suprà quā sexus muliebris fert,  
tentare videretur, reginæ postulatum denegauit. At regina  
necessitate compulsa, minimè quid regia sua dignitas po-  
stularet, animo complexa est, sed propere ad captiuam ipsa  
contendit. Mulier eam itidem in suo abiecto ac vili repo-  
nit lecto, precesq;, medicamentum planè salutare, morbo  
adhibet. Regina igitur è morbo recreata, mercedem cura-  
tionis longe amplissimam, aurum nempe, argentum, indu-  
sia, pallias, & id genus alia dona, quæ regalis poscit magnifi-  
centia, mulieri apportat. Sancta autem & diuina planè mu-  
lier dixit his sibi minime opus esse: seq; veri dei cultus. co-  
gnitionem

Vide  
Ruff. &  
nota.

gnitionem magnæ mercedis loco ducere. Et quoad eius fieri poterat, diuinis præceptis reginam erudiuit: hortatur ut sacroſanctum templum ad honorē Christi, qui eam morbo eripuerat, exædificaret. His rebus auditis, regina rediit ad palatiūm. Quam tam breui curatam esse ſupra modum admiratur Rex. Deinde potentiam Dei, quem captiuā colebat, ei aperit: orat, ut eum ſolum Deum agnoscat, tēplum ei extruat, & vniuersam ſuam gentem ad eius cultum traducat. Rex autem miraculum in ſananda coniuge editū laudat ille quidem plurimum, ſed tamen templū fabricare noluit. Aliquanto igitur temporis ſpatio interpoſito, ipſe forte conſert ſe venatum: quem benignus Dominus non aliter atque olim Paulum, inter venandum cepit. Nam caligo ei de repente offufa, impedimento fuit, quo minus longius progrederetur. Atque ceteri venatores claris lucis radiis, ut affolet, viſi ſunt: iſte autem ſolus relictus, cæcitatis vinculis tenebatur irretitus. Qui licet in tam ancipiti loco vita eius poſita eſſet, viam tamen ſalutis cito inuenit. Nam ſimul ut incredulitatem ſuam in memoriam redegerat, & Deum captiuæ ſibi inuocarat adiutorem, caligo ab oculis depulſa eſt. Itaque profeſtus ad captiuam illam mulierem ſane admirabilem, rogaſt, ut templi extruendi modū iſpi ostendat. Eam aut ille, qui Beſtielem ſingulari architectandi peritia imbuebat, tanta gratia donauit, ut ſacroſancti templi formam exquifitè deſcriberet. Quam cum Iberes ab ea haberent deſcriptam, fodere & exædificare cœperunt. Postquam ædificium perfectum abſolutumque fuit, & teſtum ei impositum, & ſoli ſacerdotes deſiderabantur, præſtabilis illa mulier hanc rem facile expediuīt. Nam peruaſit Regi, ut legatos ad Imperatorem Romanum mitteret, poſtularetque ut ſibi doctor aliquis veræ in Deum pietatis mitteretur. Rex igitur conſilium eius amplexatus, legatos mittit. Imperator Constantinus a-mator pietatis ardentissimus, petitionis cauſa intellecta, cum legatos ſumma humanitate & benevolentia complexus eſt, tum virum fidei, doctrinæ, & piæ vitæ ornamen-ris eximiè decoratum, atque adeo ad episcopatus gra-dum euectum, præconem diuinæ cognitionis Iberum gen-ti cum donis quām plurimis misit. Atque ſicut iſtorum